ffiârlxmrffi ffiumtrtsmt hs §mgrm§e[

de Carcarel

II§TÁ,I)ü »ü P.ar.Xn"N,E"

INDICAÇÂO N" J?.C , DE 2021,.

(?roponente: Vereadora Beth Leal/Republicanos)
cÂunne turrJiiiCIrPAl DE cÂscAVEL

Recebido /ú_/ÂI -

Protocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel/PR.

INDICO, nos termos que Íegem o art.743 do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja encaminhado

expediente ao Poder Público Municipal perante a Âutarqúa Municipal de Mobiüdade, Trânsito e

Cidadania - TRÂNSITÂR, requerendo a instalação de (1) um TOTEN - Dispositivo Inteligente de

Segurança, na Regiào Oeste de Cascavel entre âs Ruas Maxacalis com aRuaCaru)ás no Bairo SantaCruz,

para aux:lnr no monitoÍamento da segurança pública.

É a Indicação. Sala das Sessões.

Cascavel, 02 de março de 2021.

Beth Leal
Y ercadora f Republicano s

JustiFrcação

A presente indicação tem poÍ objetivo atender os anseios dos motadores que buscam melhorias em sua

região. Destaco que os chamados "TOTENS", são um dispositivo inteligente de segurança, e que existem
dois equipamentos em nossâ Cidade, um deles instalado no Batro Intedagos que vigia a movimentação
perto das escolas, e o outÍo no Centro da Àvenida Brasil, este eqúpamentos são uma nova ferramenta
de suporte â seguÍança dos moradores, consiste em um sistema de monitoÍamento inteligente
desenvolvido e fabricado pela FUNDETEC (Fundação p^Ía o Desenvolvimento Científico e

Tecnológico).

Neste viés, a execução do teferido feito é de suma importância, attte a necessidade de atender aos

moradores desta localidade, que almejam a instalação do dispositivo que dará maior seguanca bem como,
contdbuirá p^ra repÍeensão a prâttca de crimes e em especial, crimes ambientais e de tráfico de drogas, o
qlue tarâ benefícios imediato aos munícipes da região.

Em face aos motivos ora apÍesentados, certos do Vosso deferimento ao solicitado, desde iá., agtadeço, e

externo votos de elevada estima e âpreço.

r\guardamos Íesposta para darmos ciência.

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021 Cascavel - Para

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel